
 

 

 

SS ACQUISTI                     

Responsabile: Avv. Maura ACCHIARDI 
Telefono: 0171/450663 
E-mail: acquisti@aslcn1.it 
 
 
Fascicolo n. 1767/23   EC/meg 

 Cuneo, lì 24/04/2023 
 

 

 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN SERVICE DI URETEROSCOPI FLESSIBILI 
DIGITALI MONOUSO, COMPRENSIVI DI WORKSTATION,  PER LE NECESSITA’ DELL’ASL CN1 
PER UN PERIODO DI 36 MESI. LOTTO UNICO. GARA n. 8987767. CIG 9700883DE3. Risposta a 
richieste di chiarimenti e rettifica Allegato 14. 

 
Sono pervenute le seguenti richieste di chiarimenti: 
 

 
 
 

a. Domanda: 
 
Gli allegati N. 12, 13, 14 (evidenza di CIG errati) fanno riferimento a delle richieste che non 
sussistono per la presente gara. 
Vengono richieste tipologie e modalità di gestione di dati personali, i quali non vengono trattati dalle 
apparecchiature da Voi richieste. 
Si chiede delucidazione ed eventuali modifiche dei documenti da inserire. 
 
Risposta:  
 
Si conferma che, ai fini della partecipazione alla gara, devono essere prodotti tutti gli allegati 
sottoscritti digitalmente dal Legale Rappresentante dell’Operatore Economico concorrente, incluso il 
modello di nominata del Responsabile esterno al trattamento dei dati personali. Tale nomina verrà 
formalizzata con la ditta aggiudicataria qualora le caratteristiche del dispositivo offerto comportino la 
possibilità di trattamento dei dati personali da parte della medesima. 
 
Si conferma la correttezza dei dati inseriti all’interno degli allegati 12 e 13. 
 
L’allegato n. 14, per mero refuso, riporta  CIG  e  descrizione  fornitura non corretti; si provvede 
pertanto alla sua rettifica e sostituzione con l’”Allegato 14 new”. 
 
b. Domanda: 
 
Punto 6 del Disciplinare di gara: requisiti speciali e mezzi di prova: 
I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti nei commi 
seguenti. I documenti richiesti agli operatori economici ai fini della dimostrazione dei requisiti devono 
essere trasmessi mediante il PASSOE da acquisire tramite accesso al Portale dell’Autorità 



 
 

 
 
 

 

Nazionale Anticorruzione, necessario per le verifiche dei requisiti di carattere generale attraverso 
l’utilizzo della BDNCP e del FVOE (Del. ANAC n. 464 del 27.07.2022). 
Domanda: cosa dobbiamo allegare specificatamente con il PASSOE? 

 
Risposta:  
 
E’ sufficiente trasmettere il PASSOE, generato dal portale ANAC, attraverso il quale la Stazione 
Appaltante attiverà le verifiche della sussistenza dei requisiti di ammissibilità. 
Si conferma che i documenti richiesti agli operatori economici, ai fini della dimostrazione dei 
requisiti, devono essere resi disponibili in conformità a quanto previsto dalla delibera ANAC n. 464 
del 27/07/2022 disciplinante la Banca Dati Nazionale dei contratti pubblici e l’istituzione del FVOE. 
 
c. Domanda: 

 
Documentazione amministrativa, Punto 3: Modulo compliance GDPR (Allegato 11) debitamente 
compilato. Poiché la nostra azienda non tratta e processa dati personali dei cittadini dei paesi 
dell'UE, pertanto non è tenuta all'obbligo del GDPR come si deve comportare? 
La stessa cosa vale per i Vs. Allegati 12 - 14 - 13? Oppure siamo obbligati a compilarli? 

 
Risposta:  
 
Si conferma che è richiesta la compilazione di tutti gli allegati e si rimanda alla risposta del quesito 
a). 

 
d. Domanda: 

 
Punto 14.5 Campioni: Citate: Il concorrente deve consegnare entro il termine di scadenza dell'offerta 
i campioni di cui al paragrafo 16.3. 
Al punto 16.3 Citate: 
Per la presente procedura è prevista, ai fini della valutazione tecnica dell’offerta, la presentazione in 
visione e prova pratica del sistema completo, composto dalla workstation, nonché dal materiale di 
consumo (ureteroscopi) e dal materiale accessorio. Il materiale di consumo è da intendersi gratuito 
a perdere. 
Il concorrente, successivamente alla scadenza per la presentazione delle offerte ed a seguito di 
richiesta da parte della Stazione Appaltante, dovrà consegnare in prova la medesima tipologia di 
strumentazione oggetto di offerta, entro 7 giorni lavorativi dalla richiesta scritta dell’ASL CN1 e nella 
sede o nelle sedi indicata/e nella richiesta stessa. Chiediamo conferma se la campionatura è da 
consegnare entro la scadenza, oppure successivamente come previsto dall'art. 16.3. 
 
Risposta: 
 
Si conferma che, come indicato nel Disciplinare di gara all’art. 16.3, la campionatura dovrà essere 
inviata successivamente alla data di scadenza per la presentazione delle offerte a seguito di 
apposita comunicazione contenente le informazioni necessarie. 
 
e. Domanda: 

 
Spett.le Ente, con riferimento alla gara in oggetto, siamo con la presente a richiedere quanto segue: 
Documentazione Amministrativa: Allegato 6 Dichiarazione familiari conviventi: essendo la ns. 
società composta da 3 membri, ed avendo un unica firma digitale (quella del Presidente del C.d.a. e 
Amministratore Delegato), si chiede la possibilità come già fatto in altre gare di poter presentare 
detti allegati con firma autografa corredata del documento di identità e di produrre il tutto in una 
cartella zippata firmata digitalmente dal possessore di firma digitale.  



 
 

 
 
 

 

 
 
Risposta: 
 
All’interno dell’allegato 6 devono essere elencati i nominativi dei familiari conviventi.  Per tale 
allegato non è richiesta la sottoscrizione di tutti i componenti, essendo sufficiente la sottoscrizione 
del Legale Rappresentante dichiarante. 

 
f. Domanda: 

 
Si chiede conferma se il contrassegno telematico (ovvero la marca da bollo) deve essere applicata 
sia sul Vs. Allegato 1 che Allegato 7. Quindi sono 2 le marche?  

 
Risposta: 
 
Come previsto all’art. 14 punto 3) del Disciplinare di Gara, l’attestazione dell’avvenuto pagamento 
dell’imposta di bollo, dovuta per la domanda di partecipazione (Allegato 1), deve avvenire come di 
seguito riportato: 
 

“Imposta di Bollo: il pagamento dell’imposta di bollo del valore di € 16,00 può essere effettuato e 

comprovato secondo le seguenti modalità: 

 tramite il servizio @e.bollo dell'Agenzia delle Entrate, allegando la ricevuta del pagamento 

elettronico; 

 per i soli operatori economici esteri, tramite bonifico, utilizzando il codice Iban 

IT07Y0100003245348008120501 e specificando nella causale la propria denominazione, 

codice fiscale (se presente) e gli estremi dell'atto a cui si riferisce il pagamento, allegando la 

relativa ricevuta; 

 tramite contrassegno telematico, allegando il modello di attestazione di pagamento (Allegato 

n. 7) compilato e sottoscritto digitalmente;”. 

Si precisa che il contrassegno telematico deve essere applicato esclusivamente sull’Allegato n. 7. 
 

g. Domanda:  
 

Al riguardo delle caratteristiche essenziali delle workstation, la vostra richiesta è che siano complete 
di PC-monitor. Gentilmente avremmo bisogno di sapere se questa richiesta è stata avanzata sulla 
base di un'apparecchiatura similare che necessita dello stesso per funzionare, oppure se vi serve 
per un Vs. utilizzo secondario. Il ns. dispositivo non necessita di queste apparecchiature per 
svolgere le sue piene funzionalità ma non sarebbe un problema fornirvele. 

 
Risposta:  
 
Si confermano i requisiti tecnici essenziali indicati nel Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale, 
fatta salva la possibilità per gli operatori economici di dimostrare, ai sensi dell’art. 68 del d.lgs. 
50/2016, con qualsiasi mezzo appropriato, compresi i mezzi di prova di cui all’articolo 86, che le 
soluzioni proposte ottemperano in maniera equivalente ai requisiti definiti dalle specifiche tecniche. 
 
h.   Domanda: 

 
In riferimento al monitor di visualizzazione LCD da almeno 15" da Voi richiesto, questa caratteristica 
si riferisce al pannello del PC-monitor oppure ad un monitor secondario (per un totale complessivo 



 
 

 
 
 

 

di 2 monitor per workstation)? 
Risposta: 
 
Si precisa che il monitor di cui alla richiesta si riferisce al pannello PC-monitor. 

 
i. Domanda: 

 
Avremmo piacere di sapere quale è il diametro del dell'ureteroscopio che si vorrebbe utilizzare. 
 
Risposta:  
 
Come indicato nell’Allegato “A” al Capitolato Speciale, gli ureteroscopi devono essere utilizzabili in 
camicia ureterale 10-12 fr. 
 
j. Domanda: 
 
Si chiede la possibilità di fornire le schede tecniche dell'importatore ufficiale in quanto più complete 
e comprensive dei dati da voi richiesti. 
Possono intendersi equivalenti? 
 
Risposta:  
 
Si conferma quanto indicato all’art. 15, punto 3),  del Disciplinare di Gara, nel quale si richiedono le 
schede tecniche e depliants illustrativi, per ogni prodotto offerto, originali del produttore in lingua 
italiana (o con traduzione allegata) nella quale devono essere espressamente indicati tutti gli 
elementi necessari ed indispensabili all’individuazione dei requisiti tecnici del prodotto. 
 
k. Domanda: 

 
Con riferimento alla presente procedura, al paragrafo 14.5 del Disciplinare di Gara è stabilito che il 
concorrente deve consegnare entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta i 
campioni di cui al paragrafo 16.3. Tuttavia, al paragrafo 16.3 viene precisato che il concorrente, 
successivamente alla scadenza per la presentazione delle offerte ed a seguito di richiesta da parte 
della Stazione Appaltante, dovrà consegnare in prova la medesima tipologia di strumentazione 
oggetto di offerta, entro 7 giorni lavorativi dalla richiesta scritta dell’ASL CN1 e nella sede o nelle 
sedi indicata/e nella richiesta stessa. Si chiede, pertanto, di voler cortesemente confermare che la 
campionatura di gara vada presentata successivamente alla ricezione della richiesta da parte della 
Stazione Appaltante. 
 
Risposta:  
 
si rimanda alla risposta del quesito d). 

 
l. Domanda:  

 
E’ obbligatorio il trasformatore di isolamento anche se per le apparecchiature fornite sarebbe 
sufficiente l’impianto della sala operatoria? 
 
Risposta:  
 
Si conferma che è obbligatorio. 

 
 



 
 

 
 
 

 

 
m. Domanda:  

 
Alla Vs richiesta “dotato canale di ingresso operativo separato dal canale di irrigazione (si/no)” si 
intende che il raccordo sull’impugnatura presenti 2 accessi separati contemporaneamente utilizzati, 
oppure la presenza distinta di 2 canali separati all’interno dell’ureteroscopio? 
 
Risposta:  
 
I canali operativi devono essere separati (1 per l’irrigazione e 1 per la strumentazione) a livello 
dell’accesso. 

 
n. Domanda:  
 
Quale delle 2 deflessione è richiesta: logica oppure illogica (standard europeo o standard 
americano?). 

 
Risposta:  
 
Come indicato nel questionario tecnico allegato al Capitolato Speciale, gli ureteroscopi digitali 
monouso flessibili devono essere a flessione sia logica che  illogica. 
 
o. Domanda: 

  
Visti gli stretti tempi tra il termine ultimo di pubblicazioni delle risposte ai chiarimenti e l'attuale 
termine di presentazione dell'offerta, chiediamo la cortesia di prorogare la scadenza della 
procedura. 
 
Risposta: 
 
Nel rilevare preliminarmente la tardività del quesito, pervenuto oltre il termine fissato nell’art. 2.2 del 
Disciplinare di Gara, si confermano i termini di scadenza previsti dalla documentazione di gara in 
conformità all’art. 74, c.4, e art. 79 del D.Lgs. 50/2016. 
 

 
 

Avviso di rettifica degli atti di gara 

 

Si comunica che è stato rettificato l’Allegato n. 14. E’ pertanto stato caricato sulla piattaforma la 
versione aggiornata del citato documento (“Allegato 14 new”), ad integrale sostituzione della 
versione precedente. 

Si precisa che alcuna modifica è stata apportata agli altri documenti di gara. 

 

 

 

 

La Responsabile 
Avv. Maura ACCHIARDI 

(f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005) 


